---

indiget intellectuali ut diudicetur per illam. Concedo ergo quod complementum corporalis et imaginariae visionis est in intellectuali . . . Possunt ergo separari isti tres modi prophetiae secundum aliquem modum, scilicet secundum completum et incompletum. Completum autem esse prophetiae est in intellectuali. »

1. *Ibid.*, p.305, 19-20.

2. S. BONAVENTURE, *Quaestio de prophetia*, Bibl. mun. d'Assise, Cod. 186, f. 12 vb (B. DECKER, *op. cit.*, p.153, n.44) : « Quaeritur de differentiis visionis propheticae. Dividitur autem 2<sup>a</sup> Cor., 12, in visionem corporalem, imaginariam et intellectualem. Quaeritur igitur, quare non dicitur prophetia corporalis sicut visio. Item, esto quod aliquis videat visione corporali sicut Baltassar, vel imaginaria sicut Pharaon, non tamen dicitur propheta ; quid est ergo quod visio prophetalis dividitur per has differentias ? Si dicas quod hae duae visiones perficiuntur in intellectuali, tunc ergo non debent distingui ad invicem. Item, si per visionem imaginariam venit ad intellectualem, ergo videtur quod in unoquoque propheta fuerit triplex genus prophetiae. Item, qualiter devenitur ? Si per collationem, ergo videtur quod ille habitus potius sit scientia quam prophetia. Qualiter igitur devenitur ad intellectualem, et quomodo distinguitur ab his, quaestio est. »

surtout par l'usage qu'en a fait saint Thomas dans le domaine moral, à propos des vertus annexes aux vertus cardinales. C'est là, de fait, dans un texte à peu près contemporain du Commentaire sur les Sentences, qu'on trouve le développement le plus étroitement parallèle à celui qui nous est proposé ici.<sup>1</sup> Mais l'originalité de saint Thomas ici consiste précisément dans la nouvelle application qu'il fait de cette doctrine des parties potentielles, pour résoudre le problème du rapport de la prophétie aux visions prophétiques. Ainsi, la vision corporelle et la vision spirituelle comme telles ne sont pas des espèces, mais des parties potentielles de la prophétie, laquelle ne se réalise parfaitement que dans la vision intellectuelle.<sup>2</sup> Notons que cette vision intellectuelle est conçue encore ici comme la perception de la signification, l'interprétation du contenu des visions inférieures. C'est le privilège de Daniel par rapport à Balthazar. On retrouve donc ici exactement la doctrine d'Alexandre de Halès, reprise par saint Albert et saint Bonaventure, sur la vision intellectuelle comme complément nécessaire de la vision corporelle et spirituelle. Mais cette doctrine revêt une nouvelle expression, beaucoup plus précise, grâce aux catégories de « tout » et de « parties potentielles ».